57 da Lei 8.666/93, com início na data de 07/11/2024 e término em 07/11/2025, ou
até a conclusão do processo licitatório em andamento, o que ocorrer primeiro.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2024NE000047, no valor de R$ 425.373,96 (quatrocentos e
vinte e cinco mil trezentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos)
emitida em 02/08/2024 na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 –
Administração da Unidade Nacional – LOA/2024, natureza de despesa 3390.37.03,
sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 125.249,00 (cento e vinte e cinco mil duzentos e
quarenta e nove reais); no exercício de 2025 será de R $ 725.498,92
(setecentos e vinte e cinco mil quatrocentos e noventa e oito reais e
noventa e dois centavos), totalizando R$ 850.747,92 (oitocentos e cinquenta mil
setecentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos).

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Ano Período de Execução Valor estimado a ser empenhado.

2024 07/11/2024 A
31/12/2024

R$ 125.249,00 (cento e vinte e cinco mil
duzentos e quarenta e nove reais)

2025 01/01/2025 A
01/11/2025

R$ 725.498,92 (setecentos e vinte e cinco mil
quatrocentos e noventa e oito reais e noventa
e dois centavos)

TOTAL
R$ 850.747,92 (oitocentos e cinquenta mil
setecentos e quarenta e sete reais e noventa e
dois centavos)

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação
será feita no início de cada exercício financeiro.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-040/MG, no trecho Div GO/MG à Div.
MG/RJ, no subtrecho Entr. MG-432 (p/ Esmeraldas) ao Entr. BR-040/135/262/381 (Anel
Rodoviário de Belo Horizonte), SNV 040BMG0360 (2024), coordenadas UTM 23K
7.802.305,5188 S e 598.842,0608 E, km 523,56, perfazendo uma área total de 28.000,00m²
(vinte e oito mil metros quadrados), no município de Contagem/MG, para fins de
implantação de acesso. FUNDAMENTO LEGAL: Resolve o DNIT, com fundamento no art. 103
do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, conceder a
presente permissão de uso em favor da Permissionária.

[...]

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de 23/10/2024, através
do documento SEI nº 19329593. PREÇO: A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT o valor global
da permissão, pela autorização do uso objeto da presente permissão, em parcela única, no
valor equivalente a R$ 3.582,90 (Três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa
centavos). PRAZO: A permissão de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos,
conforme artigo 6º da Resolução nº 07/2021 DG/DNIT, de 02 de março de 2021. EFI C ÁC I A :
Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de

[...]

de domínio da rodovia federal BR 472, no trecho ENTR BR-158/386 (P/FREDERICO
WESTPHALEN) ao FRONT BRASIL/URUGUAI, subtrecho FRONT BRASIL/URUGUAI - ENTR RS-
342 (P/TRÊS DE MAIO), SNV 472BRS0090, no km 135+100m, lado direito, numa extensão
total de 230 metros por 7 metros de largura, perfazendo uma área total de 1610 m2 (mil
seiscentos e dez metros quadrados), no município de Três de Maio/RS, para fins de
implantação de acesso.FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art.